

2021年1月26日

各 位

会 社 名 楽天株式会社  
代表者名 代表取締役会長兼社長 三木谷 浩史  
(コード：4755 東証第一部)  
本開示文書についての問合せ先  
役 職 副社長執行役員 最高財務責任者  
氏 名 廣瀬 研二  
電 話 050-5581-6910

## 連結子会社（楽天証券株式会社）の決算について

当社連結子会社の楽天証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：楠雄治、以下「楽天証券」）は、本日付けで2020年12月期決算（日本基準・連結）に関する添付のプレスリリースを行いましたのでお知らせいたします。

なお、楽天グループの2020年12月期の連結決算発表は2月12日（金）に予定しております。また、当社グループは国際会計基準に基づく決算報告を行っておりますが、添付の楽天証券の決算は日本基準に基づいており、国際会計基準とは異なる会計処理を行う取引があることをご承知おきください。

以 上

2021年1月26日

## 2020年12月期 決算のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：楠雄治）の2020年12月期決算（日本基準・連結）は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（1974年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成し、商品先物取引業固有の事項につきましては、日本商品先物取引協会が定めた「商品先物取引業統一経理基準」（1993年3月3日付社団法人日本商品取引員協会理事会決定）に準拠して作成しております。

2020年12月期の連結業績（2020年1月1日～2020年12月31日）

経営成績（累計）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益
2020年12月期 (2020年1月～2020年12月)	72,306	69,497	15,096	15,214	8,669
2019年12月期 (2019年1月～2019年12月)	56,055	53,590	11,299	10,258	6,299

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

※決算開示は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

### 【参考情報】

2020年4月～2020年12月の連結業績

経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益
2020年4月～2020年12月	55,044	52,759	11,202	11,330	5,988
2019年4月～2019年12月	41,669	39,763	7,963	7,185	4,389

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

# Rakuten 楽天証券

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当連結会計年度 (2020年12月31日)
(資産の部)		
流動資産	1,845,300	2,400,906
現金・預金	103,792	200,721
預託金	1,242,181	1,563,496
金銭の信託	1,800	2,000
トレーディング商品	26,093	32,797
商品有価証券等	948	863
デリバティブ取引	25,145	31,934
営業投資有価証券等	8	7
約定見返勘定	313	2,352
信用取引資産	406,325	503,798
信用取引貸付金	320,946	423,306
信用取引借証券担保金	85,378	80,491
有価証券担保貸付金	—	18,224
借入有価証券担保金	—	18,224
立替金	130	279
募集等払込金	4,170	9,144
保管有価証券	※1 255	—
短期差入保証金	48,733	49,797
支払差金勘定	1,646	2,807
前払金	232	5,359
前払費用	451	530
未収入金	2,341	3,271
未収収益	7,054	6,702
貸倒引当金	△ 229	△ 384
固定資産	30,077	31,885
有形固定資産	1,576	1,555
建物	345	335
器具・備品	1,012	1,025
リース資産	218	194
無形固定資産	25,628	26,692
のれん	5,572	4,957
顧客関連資産	1,008	816
ソフトウエア	17,202	19,005
ソフトウエア仮勘定	1,431	1,544
リース資産	414	369
投資その他の資産	2,872	3,637
投資有価証券	456	669
長期貸付金	269	232
長期差入保証金	1,291	1,305
長期前払費用	41	97
繰延税金資産	219	376
その他	2,542	2,722
貸倒引当金	△ 1,948	△ 1,766
資産合計	1,875,377	2,432,791

# Rakuten 楽天証券

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当連結会計年度 (2020年12月31日)
(負債の部)		
流動負債	1,773,346	2,323,443
トレーディング商品	8,589	10,719
デリバティブ取引	8,589	10,719
信用取引負債	149,300	143,955
信用取引借入金	18,057	17,374
信用取引貸証券受入金	131,243	126,580
有価証券担保借入金	179,007	314,589
有価証券貸借取引受入金	179,007	314,589
預り金	954,814	1,222,711
受入保証金	※2 316,179	※2 398,487
有価証券等受入未了勘定	24	—
短期借入金	160,000	222,000
前受金	328	1,216
前受収益	7	3
リース債務	123	132
未払金	48	16
連結納税未払金	—	2,389
未払費用	3,921	5,751
未払法人税等	501	911
賞与引当金	259	284
役員賞与引当金	30	30
販売促進引当金	207	240
その他の流動負債	1	3
固定負債	996	1,332
リース債務	562	463
退職給付に係る負債	325	653
資産除去債務	107	215
特別法上の準備金	3,805	5,356
金融商品取引責任準備金	3,792	5,356
商品取引責任準備金	12	—
負債合計	1,778,147	2,330,132
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	7,495	7,495
資本剰余金	4,511	4,511
利益剰余金	85,780	91,450
株主資本合計	97,787	103,457
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	2
為替換算調整勘定	△ 528	△ 745
退職給付に係る調整累計額	△ 30	△ 55
その他の包括利益累計額合計	△ 557	△ 798
純資産合計	97,229	102,658
負債・純資産合計	1,875,377	2,432,791

(※1) 商品先物取引業における保管有価証券(委託者等の計算による取引にかかる取引証拠金として商品取引清算機関へ預託した有価証券)を計上しております。

(※2) 商品先物取引業における委託者等から取引証拠金等の代用として受け入れた有価証券を前連結会計年度は255百万円含めております。当連結会計年度の実績はございません。

# Rakuten 楽天証券

## (2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度	当連結会計年度
	( 自 2019年1月1日 ) 至 2019年12月31日	( 自 2020年1月1日 ) 至 2020年12月31日
営業収益	56,055	72,306
受入手数料	19,716	31,372
委託手数料	14,098	25,190
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	39	84
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	1,301	986
その他の受入手数料	4,277	5,110
トレーディング損益	16,025	17,524
営業投資有価証券等損益	△ 0	△ 0
金融収益	19,370	20,252
その他の営業収益	943	3,158
金融費用	2,465	2,809
純営業収益	53,590	69,497
販売費・一般管理費	42,290	54,401
取引関係費	18,835	27,404
人件費	5,159	5,522
不動産関係費	1,882	1,825
事務費	7,548	10,518
減価償却費	6,790	7,330
租税公課	715	983
のれん償却額	552	549
貸倒引当金繰入	653	133
その他	151	133
営業利益	11,299	15,096
営業外収益	25	332
営業外費用	1,066	214
経常利益	10,258	15,214
特別利益	88	12
特別損失	706	1,896
税金等調整前当期純利益	9,640	13,330
法人税、住民税及び事業税	3,584	4,810
法人税等調整額	△ 243	△ 149
法人税等合計	3,341	4,660
当期純利益	6,299	8,669
親会社株主に帰属する当期純利益	6,299	8,669

## (3) 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度	当連結会計年度
	〔 自 2019年 1月 1日 至 2019年 12月 31日 〕	〔 自 2020年 1月 1日 至 2020年 12月 31日 〕
当期純利益	6,299	8,669
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 1	0
為替換算調整勘定	△ 59	△ 217
退職給付に係る調整額	△ 30	△ 24
その他の包括利益合計	△ 92	△ 240
包括利益	6,206	8,428
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	6,206	8,428
非支配株主に係る包括利益	—	—